

证券代码：002500

证券简称：山西证券

公告编号：定 2023 半年报摘要

## 山西证券股份有限公司 2023 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

本报告经公司第四届董事会第十七次会议审议通过。会议应参加董事 11 名，实际参加董事 11 名。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	山西证券	股票代码	002500
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王怡里	梁颖新	
办公地址	山西省太原市府西街 69 号山西国际贸易中心东塔楼 29 层	山西省太原市府西街 69 号山西国际贸易中心东塔楼 29 层	
电话	0351-8686668	0351-8686905	

电子信箱	wangyili@i618.com.cn	lyxnew@sina.com
------	----------------------	-----------------

## 2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

合并

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	1,891,591,730	1,956,578,520	-3.32%
归属于上市公司股东的净利润（元）	388,415,495	306,884,098	26.57%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	379,241,119	302,595,666	25.33%
其他综合收益（元）	20,873,885	42,380,529	-50.75%
经营活动产生的现金流量净额（元）	864,723,157	3,235,724,967	-73.28%
基本每股收益（元/股）	0.11	0.09	22.22%
稀释每股收益（元/股）	0.11	0.09	22.22%
加权平均净资产收益率	2.21%	1.77%	增长 0.44 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
资产总额（元）	81,948,016,429	82,909,230,170	-1.16%
负债总额（元）	64,012,543,236	65,066,190,026	-1.62%
归属于上市公司股东的净资产（元）	17,515,901,150	17,393,793,494	0.70%

母公司

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	1,359,057,196	860,931,497	57.86%
净利润（元）	267,710,032	279,372,090	-4.17%
其他综合收益（元）	-1,668,965	12,593,921	-113.25%
经营活动产生的现金流量净额（元）	2,395,525,786	1,139,746,406	110.18%
基本每股收益（元/股）	0.07	0.08	-12.50%
稀释每股收益（元/股）	0.07	0.08	-12.50%
加权平均净资产收益率	1.55%	1.63%	下降 0.08 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
资产总额（元）	71,596,840,617	70,463,266,387	1.61%
负债总额（元）	54,429,584,509	53,274,869,622	2.17%
所有者权益总额（元）	17,167,256,108	17,188,396,765	-0.12%

截止披露前一交易日的公司总股本：

截止披露前一交易日的公司总股本（股）	3,589,771,547
--------------------	---------------

用最新股本计算的全面摊薄每股收益：

支付的优先股股利	-
支付的永续债利息（元）	-
用最新股本计算的全面摊薄每股收益（元/股）	0.11

### 3、母公司净资本及有关风险控制指标

单位：元

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
核心净资本	9,294,112,016	8,779,304,704	5.86%
附属净资本	1,250,000,000	1,910,000,000	-34.55%
净资本	10,544,112,016	10,689,304,704	-1.36%
净资产	17,167,256,112	17,188,396,765	-0.12%
净资本/各项风险资本准备之和	147.73%	160.32%	下降 12.59 个百分点
表内外资产总额	64,842,684,669	63,606,972,713	1.94%
风险覆盖率	147.73%	160.32%	下降 12.59 个百分点
资本杠杆率	14.33%	13.80%	增加 0.53 个百分点
流动性覆盖率	147.45%	134.65%	增加 12.80 个百分点
净稳定资金率	146.04%	176.65%	下降 30.61 个百分点
净资本/净资产	61.42%	62.19%	下降 0.77 个百分点
净资本/负债	23.43%	24.35%	下降 0.92 个百分点
净资产/负债	38.16%	39.15%	下降 0.99 个百分点
自营权益类证券及证券衍生品/净资本	14.08%	17.03%	下降 2.95 个百分点
自营非权益类证券及其衍生品/净资本	288.00%	289.22%	下降 1.22 个百分点

### 4、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数（户）	123,048					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
山西金融投资控股集团有限公司	国有法人	31.77%	1,140,374,242	-	-	-
太原钢铁（集团）有限公司	国有法人	9.39%	337,034,516	-	-	-
山西国际电力集团有限公司	国有法人	5.55%	199,268,856	-	-	-

香港中央结算有限公司	境外法人	1.70%	61,006,577	-	-	-
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.44%	51,695,120	-	-	-
中国建设银行股份有限公司-国泰中证全指证券公司交易型开放式指数证券投资基金	其他	1.35%	48,394,643	-	-	-
中国建设银行股份有限公司-华宝中证全指证券公司交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.98%	35,037,340	-	-	-
郑州热力集团有限公司	国有法人	0.96%	34,321,745	-	-	-
山西省科技基金发展有限公司	国有法人	0.50%	17,860,000	-	-	-
山西杏花村汾酒集团有限责任公司	国有法人	0.47%	17,032,252	-	-	-
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，山西国际电力集团有限公司、山西省科技基金发展有限公司及山西杏花村汾酒集团有限责任公司受同一主体控制，存在关联关系；未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动。					
参与融资融券业务股东情况说明	截止 2023 年 6 月 30 日，公司股东太原钢铁（集团）有限公司进行转融通业务，出借持有的公司股份 30,234,100；公司股东山西省科技基金发展有限公司进行转融通业务，出借持有的公司股份 4,240,000 股。					

## 5、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 6、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 7、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

### (1) 债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额 (万元)	利率
------	------	------	-----	-----	--------------	----

山西证券股份有限公司 2020 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）	20 山证 01	149221	2020-08-28	2023-09-01	150,000	3.90%
山西证券股份有限公司 2020 年面向专业投资者公开发行次级债券（第一期）	20 山证 C1	149311	2020-12-10	2023-12-14	150,000	4.60%
山西证券股份有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行次级债券（第一期）	21 山证 C1	149383	2021-02-05	2024-02-09	100,000	4.68%
美元债券	SHANXI SE B2405	40673	2021-05-04	2024-05-04	2 亿美元	3.40%
山西证券股份有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行次级债券（第二期）	21 山证 C2	149616	2021-08-26	2024-08-30	70,000	3.98%
山西证券股份有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）	21 山证 01	149675	2021-10-20	2024-10-22	100,000	3.50%
山西证券股份有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行公司债券（第二期）	21 山证 02	149708	2021-11-17	2024-11-19	150,000	3.24%
山西证券股份有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行次级债券（第三期）	21 山证 C3	149754	2021-12-22	2024-12-24	100,000	3.80%
山西证券股份有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行次级债券（第一期）	22 山证 C1	149842	2022-03-17	2025-03-21	80,000	3.88%
山西证券股份有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）	22 山证 01	149963	2022-06-24	2025-06-28	190,000	3.09%
山西证券股份有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行公司债券（第二期）	22 山证 03	149985	2022-07-11	2025-07-13	200,000	3.04%
山西证券股份有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行公司债券（第三期）	22 山证 05	148001	2022-07-21	2025-07-25	80,000	2.89%
山西证券股份有限公司 2023 年面向专业投资者非公开发行次级债券（第一期）	23 山证 C1	115126	2023-07-17	2026-07-18	100,000	3.45%

（2）截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减
流动比率	2.09	2.05	1.95%
资产负债率	72.04%	72.24%	下降 0.2 个百分点
速动比率	2.09	2.05	1.95%
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
扣除非经常性损益后净利润	37,924.11	30,259.57	25.33%
EBITDA 全部债务比	2.92%	2.26%	增长 0.66 个百分点
利息保障倍数	1.87	1.60	16.88%
现金利息保障倍数	2.53	6.53	-61.26%

EBITDA 利息保障倍数	2.09	1.83	14.21%
贷款偿还率	100%	100%	-
利息偿付率	100%	100%	-

### 三、重要事项

#### （一）概述

报告期内，坚持稳中求进的工作总基调，统筹国际国内两个大局，我国国民经济持续恢复、总体回升向好，高质量发展扎实推进。A 股市场呈现结构性行情，主要市场指数较年初表现分化，截止 6 月 30 日，上证综合指数上涨 3.65%，沪深 300 指数收跌 0.75%，创业板指收跌 5.61%。沪深两市日均成交额 9,426.70 亿元，同比下降 3.42%；两融余额 1.59 万亿元，同比下降 0.93%。上半年 IPO 企业 173 家，同比增加 2 家，募集资金 2,097.38 亿元，同比下降 32.76%。单项目平均募资金额 12.12 亿元，同比下降 33.54%。上半年新发基金份额 5,286.30 亿份，同比下降 22.21%，环比下降 34.82%，财富管理及资产管理业务持续承压。

报告期内，公司锚定“十四五”发展蓝图，坚持守正创新、勇毅前行，既保持战略定力，也积极调整优化策略；既苦练内功、稳健运营，也拥抱机遇、开拓进取，持续打造优势业务、构建核心能力、增强竞争能力，全方位推动差异化高质量发展。

一是聚焦重点，转型升级，提升业务竞争力。报告期内，财富管理条线聚焦财富管理转型方向，持续优化管理机制，拓展获客渠道，丰富产品货架，完善服务体系，并以基金投顾为业务抓手，加快买方投顾转型布局。企业金融条线聚焦服务实体经济这一核心要务，围绕“区域化、行业化、资本化、一体化”的战略方针，持续推动各项重点工作有序开展。资产管理条线积极整合内外部资源，强化与财富条线协同，拓展省内外银行、非银机构等第三方代销渠道。FICC 条线架构新模式，开拓新业务，行业优势地位进一步加固。权益业务条线持续加强团队建设、内部协同及业务推进，深化服务实体经济，保持稳定发展势头。

二是深耕山西，面向全国，提升服务实体经济质效。报告期内，公司持续融入山西发展大局，全方位服务山西实体经济，不断夯实省内业务基础，同时，持续布局西南、山东、河南、北京、长三角、珠三角等重点区域，扩充本地化投行业务团队，强化与各分支机构协作，加大客户覆盖及业务挖掘力度。深化对山西经济和产业的研究，发布《山西资本市场白皮书（2023）》《山西首批十大省级重点专业镇研究报告》等专题报告，发起设立山西省新引擎专业镇产业投资基金，支持山西特色产业做大做强；充分发挥期货服务实体经济功能，持续加强“煤焦钢产业链生态圈建设”，深化推广新疆阿拉尔“保险+期货”业务模式。

三是科技赋能，推动业务数字化、中后台敏捷化。报告期内，自研外购多措并举，科技赋能业务及

中后台，助力业务数字化、管理数字化及中后台敏捷化。持续强化 FICC 业务数据集市、量化研究、运营清算、信评系统等建设，加快推动汇通启富 APP、数字化投顾平台和财富中台建设，优化机构 CRM 系统，完善资产管理业务投研平台系统，开发研究所“智盈”系统，推进同一业务同一客户风险管理系统二期、新市场风险管理系统、智慧股票管理系统建设。

四是坚持审慎稳健的经营风格，持续完善全面风险管理体系。报告期内，公司各项业务运行平稳，以净资本和流动性为核心的各项风险控制指标持续符合监管要求，风险整体可控。持续推动同一业务同一客户和市场风险管理系统迭代建设。加强风险管控指标监测预警，深化完善信用风险内部评级管理，强化精准识别、审慎评估、动态监控功能。

五是持续构建特色文化体系。报告期内，编发《山西证券股份有限公司 2023-2025 年企业文化建设行动计划》，发布《山西证券 2022 年度文化建设实践报告》，在中国证券业协会组织的全行业文化建设年度实践评估中，公司连续两年获评 B 类 BB 级券商。

报告期内，公司实现合并营业收入 189,159 万元，同比下降 3.32%；剔除仓单业务后，实现营业收入 151,657 万元，同比增长 23.45%；实现归母净利润 38,842 万元，同比增长 26.57%，实现每股收益 0.11 元。截至报告期末，公司总资产规模 819.48 亿元，所有者权益 179.35 亿元。

## （二）主营业务分析

### 1、财富管理业务板块

报告期内，公司财富管理业务聚焦“十四五”战略规划，持续夯实“总-分-营”管理机制，强化组织创新、机制创新、模式创新和科技赋能，优化拓展获客渠道合作机制，深度挖掘目标客群需求，加强投顾团队建设，提升投顾专业性，丰富产品货架，优化完善服务体系，精细化运营管理，在服务深度和持续度上寻求突破，有效提升财富管理综合能力。

报告期内，财富管理业务条线持续优化管理机制，强化总分联动，持续完善涵盖“组织架构、分层分包、绩效考核、激励兑现、沟通督导”管理机制，同时成立总部层面跨部门的专项敏捷小组和解决方案小组，及时响应分支机构需求。强化网点管理，结合资源禀赋、发展潜力及竞争格局，明确网点新设与撤销标准，切实提升网点质效。优化客户开发手段，加强渠道开发团队建设，持续优化渠道合作模式和拓客机制，提升开户有效率。聚焦机构客群、“富裕+”客群和 Z 世代客群，优化服务能力和运营能力，提升客户体验，持续打造公司品牌标签。完善产品体系，持续甄选优质产品，推动完善私募 30 产品池及公募 50 产品池；以基金投顾为抓手，在夯实投研能力、完善顾问服务体系、提升交易体验等方面持续发力，加快买方投顾转型。同时，持续推动平台建设，构建科技赋能的平台化顾问型财富管理模式，提升综合竞争力。

### 2、企业金融业务板块

报告期内，公司企业金融业务聚焦服务实体经济这一核心要务，围绕“区域化、行业化、资本化、一体化”的战略方针，继续深耕山西区域，同时差异化布局相关重点区域。聚焦重点行业及优势行业，加大客户覆盖及业务挖掘力度，增加项目储备和业务收入。积极发展非牌照 FA 业务，稳健拓展 ABS 及公募 REITs 业务。通过跨子公司、跨部门的一体化企业金融服务和管理体系，为企业提供全生命周期一体化综合金融服务，打造优势特色品牌，持续提升企业综合金融服务质效。

报告期内，企业金融业务板块完成 IPO 项目 1 单，再融资项目 1 单，境内债券项目 24 单，境外债券项目 2 单，ABS 项目 1 单，财务顾问项目 5 单，新三板挂牌项目 2 单，新三板定增项目 10 单等。在北交所、全国股转系统组织的 2022 年证券公司执业质量评价中，山西证券位列一档（中德证券合并评价）。中德证券获评中国证券业协会 2022 年财务顾问业务执业质量评价 A 类。中德证券担任财务顾问的山西燃气集团收购蓝焰控股项目获评“2022 年度山西十大经济新闻”。中德证券荣获 2022 年度山西省政府债券证券公司类优秀承销机构第一名。

### 3、资产管理业务板块

资产管理业务立足专业子公司的定位，完善治理架构，聚焦山证特色资管品牌建设，加强基础管理，提升管理质效。报告期内，资产管理业务以差异化高质量发展为导向，不断优化管理机制，丰富产品布局，提高销售能力，规模和收入实现稳步增长。不断完善产品布局，丰富纯债类产品期限和产品结构，加快现金管理类产品线布局，为多元化客户提供多样化选择。在稳步做大固定收益业务规模基础上，加快固收+产品创设。全面强化与财富管理条线的协同，持续加强与重点金融机构的合作，拓展第三方线上产品布局和营销宣传，“四位一体”营销体系初见成效。截至期末，存续资产管理产品 147 只，管理规模 589.47 亿元，其中私募资管产品 129 只，存续规模 315.15 亿元，公募基金产品 18 只，存续规模 274.32 亿元。

### 4、FICC 业务板块

报告期内，公司固定收益业务聚焦做市、投资等优势主业，持续引进、壮大专业团队，推进更加多元化的销售交易策略和多资产、多品种布局，提升客需产品服务能力，构建机构客户一体化综合服务模式。持续规范完善投研体系，加强利率、信用、衍生品、转债、权益、CTA 和海外市场等大类资产的跟踪研究，强化业务系统建设及迭代，推出数字化做市报价服务系统“山证报价板”，URM 统一关系管理系统荣获中国上市公司协会“上市公司数字化转型优秀案例奖”，为业务持续发展提供有力支撑。

报告期内，公司围绕商品和货币业务，强化科技赋能，持续优化完善商品投研系统功能，提升策略组合管理效率，保持较好发展态势。

报告期内，期货子公司格林大华以提升期货和衍生品交易服务能力为驱动，围绕服务实体经济、乡村振兴等国家战略，开展商品及衍生品的风险管理服务。

### 5、权益业务板块



报告期内，公司权益投资业务以定增组合和股指期货择时对冲作为基本盘，持续加快业务转型。金融衍生品量化业务加快部署中性策略，上线 CTA 策略，初步确定 IT 大中台框架。场外业务聚焦私募、公募、高净值客群需求，通过优化对冲限额、增加自营雪球额度、投入指数增强基金等方式，持续拓展业务空间。

报告期内，公司股权投资业务持续优化资金募集和优质项目获取能力，全面提升内控管理能力，聚焦半导体、芯片、新能源、新材料、高端装备等战略新兴产业，“投早、投小、投科技”，加快投资进度。报告期内，山证投资实现募资 4.66 亿元，新设基金 4 支，新增投资项目 6 个，金额 5.5 亿元，持续加大上市倍增基金投资落地，发起设立专业镇产业基金。山证创新细化差异化发展，狠抓投后管理，新增投资项目 5 个，新增投资金额 1.2 亿元。

报告期内，研究所内外兼修，坚持卖方研究和产业研究双轮驱动。截至期末，卖方研究团队完成报告 744 篇，新开公募席位 15 家，签约客户达到 37 家，覆盖公募客户近 60 家。产业研究方面，持续跟踪山西省经济运行情况，发布了山西国资国企系列跟踪及重点政策深度解读报告和系列重点产业研究专题报告。

## 6、国际业务

报告期内，山证国际持续加强“桥头堡”及国际化业务平台的定位，加快推动与母公司各业务条线“母子一体化”协同融合。深化境内外联动，持续推动重点保荐项目，完成首笔自贸区人民币债业务。

**（三）报告期内，公司经营情况无重大变化，未发生对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。**

**（四）报告期内，公司具体经营情况和其他重要事项内容详见公司 2023 年半年度报告全文。**

山西证券股份有限公司  
法定代表人：王怡里  
二〇二三年八月二十五日